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1 ÚVOD

„…Rodina, jako základní jednotka společnosti a přirozené prostředí pro růst a blaho

všech svých členů a zejména dětí, musí mít nárok na potřebnou ochranu a takovou pomoc,

aby mohla beze zbytku plnit svou úlohu ve společnosti…“1 Rodina, jako elementární sociální

jednotka, je předmětem úpravy práva rodinného, které reguluje práva a povinnosti mezi

osobami vystupujícími v rodině v různých rolích, ať už jde o vztahy mezi manželi, rodiči

a dětmi, mezi nimi a ostatními příbuznými nebo mezi dalšími osobami, které některé role

v rodině přebírají nebo jejich funkci doplňují. Z povahy rodinněprávních vztahů vyplývá

jejich určující vlastnost, a to existence osobního a emocionálního prvku mezi jejich subjekty.

Osoby tvořící rodinu jsou, na rozdíl od jiných právních uskupení, vázány především

vzájemným citovým poutem. Naproti tomu „u občanskoprávních vztahů skutečnost

emocionální vazby mezi subjekty evidentně není podstatná. Např. nájemní vztah může

vzniknout a bude normálně fungovat i bez toho, že by měl pronajímatel k nájemci citový

vztah, kupní smlouvu neuzavírají subjekty proto, že by k sobě cítily nějakou náklonnost, ale

protože potřebují uspokojit nějakou svou potřebu.“2 Rodinné právo i jeho aplikace tak

vykazují celou řadu specifik odvíjejících se od osobní povahy rodinněprávních vztahů, kdy

i majetkové vztahy rodinného práva (zejména vztahy vyživovací) jsou do značné míry odvislé

od faktických vztahů v rodině a vzájemného chování jejích členů, a to i vzhledem k etickým

a morálním aspektům právní úpravy (např.: „Výživné nelze přiznat, jestliže by to bylo

v rozporu s dobrými mravy.“, „Poskytování peněžních a jiných prostředků na náklady

společné domácnosti může být zcela nebo zčásti vyváženo osobní péčí o společnou domácnost

a děti.“3).

Z českých historických pramenů lze citovat výrok Emila Svobody, v jehož chápání je

„rodinné právo odvětvím, jehož předmětem jsou poměry osobního života, které na pohled

nejméně snesou zasahování zevní moci. Jsou-li i jinde hranice, kam až může právo zasáhnout,

jsou na tomto poli mnohem osudnější. …Bude-li nutno, aby mezi mužem a ženou, mezi rodiči

a dětmi, rozhodlo spornou věc právo, je to již neštěstí, ne-li úplné ztroskotání.“4

1

Preambule Úmluvy o právech dítěte (sdělení MZV č. 104/1991 Sb.)
2

Hrušáková, M. a kol.: Zákon o rodině. Zákon o registrovaném partnerství. Komentář. 4. vydání. Praha, C. H.
Beck 2009, Předmluva, str. XXVII
3

§ 19 odst. 2, § 96 odst. 2 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů
4

Svoboda, E.: Rodinné právo československé. Praha, Československý kompas 1946, str. 9.
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Tím nejzranitelnějším členem rodiny je nezletilé dítě, a proto se právě jemu poskytuje

zvýšená právní ochrana (a to nejen ve vztazích rodinného práva), v zájmu zajištění

„plného a harmonického rozvoje jeho osobnosti v rodinném prostředí, v atmosféře štěstí,

lásky a porozumění.“5

Jednou z krizových situací, jimiž je harmonický vývoj dítěte ohrožen, je rozvod

manželství jeho rodičů. Dítě ztrácí své dosavadní životní jistoty v podobě přítomnosti obou

rodičů a musí se vyrovnat s nastalou změnou poměrů, která, aniž by se nějak provinilo,

nevyhnutelně změní jeho další život. Jak zásadní bude tato změna a do jaké míry rozvod

rodičů dítě zasáhne, záleží zejména na rodičích samotných. Na tom, zda budou nadále schopni

fungovat jako rodiče i přesto, že jako partneři selhali, zda se dokážou přes vzájemnou antipatii

přenést a v zájmu dítěte spolu komunikovat, či nikoliv. Vzhledem k tomu, že míra

rozvodovosti se v naší společnosti pohybuje na hranici 50%, determinuje rozvod, jako zásadní

životní zlom, značnou část dětské populace. Právo se proto snaží chránit dítě před negativními

dopady rozvodu rodičů, a i když není nástrojem samospásným, může k vytvoření klidného

prostředí pro dítě alespoň přispět, a to garancí jeho práv a uložením komplementárních

povinností oběma rodičům, i efektivním vymáháním jejich plnění.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na právní instrumenty zakotvené v našem právním

řádu za účelem ochrany dítěte, jehož rodiče se rozvádějí, event. spolu nežijí. Práce se věnuje

historickému vývoji i platné právní úpravě rozvodu, formám porozvodové péče o dítě i styku

dítěte s oběma rodiči, resp. s širší rodinou, a to s důrazem na rozhodovací praxi

opatrovnických soudů i na stěžejní rozhodnutí Nejvyššího a Ústavního soudu České republiky

týkající se této problematiky. V komparaci s českou právní úpravou popisuji též právní

úpravu slovenskou, a to zejména s ohledem na odlišnosti, které jsou výsledkem již téměř

dvacetiletého odděleného vývoje obou právních řádů. Vzhledem k právě probíhající

rekodifikaci soukromého práva v České republice se práce zabývá též změnami, které by do

současné právní úpravy měl přinést s účinností od 1. ledna 2014 nový občanský zákoník.

S ohledem na osobní a emocionální charakter rodinných vztahů právem regulovaných,

nelze ponechat stranou ani psychologické aspekty rozvodu rodičů a následné péče o dítě, jež

je nezbytné zohlednit při rozhodování soudu ve věcech nezletilých a které jsou právě tím

aspektem, jenž činí z rozhodování soudů ve věcech rodinněprávních jednu z nejsložitějších

soudních agend. V rodinněprávním soudnictví vystupuje více než kde jinde do popředí

výchovná role soudu, odstraňuje přílišný formalismus a usiluje nejen o právně, ale i lidsky

5
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správné a spravedlivé řešení. I této oblasti se tedy v práci okrajově věnuji a vycházím přitom

z publikací současných významných psychologů zabývajících se studiem rodinných vztahů

a psychickým vývojem dítěte. Řada z těchto publikací je koncipována právě pro cílovou

skupinu čtenářů, jimiž jsou soudci, sociální pracovníci, mediátoři i advokáti, jejichž působení

v oblasti rodinněprávních vztahů by bez základních znalostí vývojové psychologie mohlo

přinést více škody než užitku.

S ohledem na omezený rozsah práce však ponechávám stranou právní úpravu

vyživovací povinnosti, která by vzhledem k bohaté rozhodovací praxi soudů mohla být

samostatným tématem diplomové práce.

K napsání práce na zvolené téma mě vedl zejména zájem o obor rodinného práva

a nabyté znalosti z praxe opatrovnických soudů, které jsem měla možnost získat během své

stáže u Obvodního soudu pro Prahu 9 a které považuji za nenahraditelné a určující pro můj

další profesní vývoj.
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2 ROZVOD MANŽELSTVÍ

2.1 Historický exkurz

Rozvod je dle současné právní úpravy jediným způsobem zániku manželství za života

obou manželů. K unifikaci způsobů právního ukončení manželství však došlo teprve zákonem

č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, a to s účinností od 1. ledna 1950, kdy byla nahrazena

a podstatně zjednodušena dosavadní právní úprava, která vzešla z práva římsko-kanonického

a rozlišovala mezi rozvodem manželů od stolu a lože a rozlukou manželství. Přičemž to byla

pouze rozluka, která vedla k právnímu zániku manželství a uvolnila oba manžele pro uzavření

manželství nového. Podstata rozvodu od stolu a lože („separatio a mensa et thora“) tkvěla

v udělení povolení manželům žít odděleně, nikoliv však v možnosti vstoupit do nového

manželství. Důsledkem rozvodu tak nedošlo k zániku manželství, nýbrž pouze k zániku

povinnosti společného bydlení a intimního styku.6 Institutu rozvodu od stolu a lože využívala

zejména katolická manželství, u nichž byla v našich zemích pod silným vlivem

římskokatolické církve rozluka vyloučena až do roku 1919. Krátce po vzniku ČSR, kdy byl

zákonem č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého, recipován do

právního řádu nového státu pro území českých zemí Všeobecný občanský zákoník, vedla

naléhavá potřeba rekodifikace úpravy manželských vztahů k přijetí tzv. manželské novely -


[…]


s nezletilými dětmi. Rozvod je manželi mnohdy přijímán jako nejsnazší způsob řešení

partnerských rozporů. Pro většinu lidí je ztráta rodiny a iluzí velmi náročnou životní

zkušeností, jsou-li však rozvádějící se manželé zároveň rodiči, získává jejich rozvod daleko

závažnější rozměr. Krach jejich vztahu v takovém případě nemá dopad pouze na život

rozcházejících se partnerů, ale má dalekosáhlé důsledky pro život jejich dítěte. Dítě není

viníkem rozvodu, avšak stává se chtě nechtě jeho obětí. Jak závažné budou následky rozvodu

pro další vývoj dítěte a jak moc jím bude dítě trpět, záleží zejména na příčinách a okolnostech

rozvodu a na chování rodičů v jeho průběhu i poté. Dokážou-li se rodiče vyrovnat

s neúspěchem svého partnerského vztahu, přestanou-li se definovat jako rozvedení manželé

a začnou-li se vnímat jako rodiče svých společných dětí, bude i pro děti adaptace na novou

situaci daleko snazší. Pokud však rodiče, popř. jeden z nich dlouhodobě není schopen se

s nastalou situací vyrovnat či narovnání vztahů odmítá, vede taková situace až k prakticky

neřešitelnému vyhrocení a polarizaci vztahů v rodině, jimiž ve svém důsledku nejvíce trpí

právě nezletilé dítě.

Právo se snaží minimalizovat negativní vlivy rozvodu na dítě a ochránit jej před

dopadem vzájemných antipatií či zášti rodičů, nicméně narušené mezilidské vztahy

a neochotu rodičů ke spolupráci ve prospěch dítěte lze zásahem státní moci napravit jen těžko

a v případech některých rodin přes veškerou snahu státních i nestátních organizací tyto

pokusy selhávají. Psychologický rozměr rozvodu manželství či rozchodu rodičů nezletilých

dětí, resp. lidský rozměr rodinných vztahů vůbec, je právě tím aspektem, který znemožňuje

právu tyto vztahy zcela účinně a detailně regulovat, tak jako jsou regulovány vztahy

majetkové povahy. To je však specifikum definující samu podstatu rodinného práva. Rodinné

právo je právo přirozené, rodinné vztahy vznikly přirozeně, existovaly samy o sobě a teprve

následně je právo upravilo. Právní úprava proto usiluje o to, aby co nejlépe dokázala ochránit

hodnotu rodiny jako základní jednotky lidské společnosti, i zájmy jejích členů, a nezletilých

dětí jako nejzranitelnějších členů rodiny zvláště. Při aplikaci jakéhokoliv rodinněprávního

ustanovení není možné odhlédnout od lidskoprávní dimenze rodinného práva a zapomenout

na jeho spjatost s morálkou společnosti a jejím hodnotovým systémem.

Na závěr lze citovat výrok italského sociologa A. C. Jemola: „Rodina je skalnatý ostrov, který

rodinné právo může svými vodami pouze omývat.“256

256

Jemolo, A. C.: La Fagmilia e il Diritto. Annali della Facoltá juridica della Universitá di Catania. II., 1948, in:
Králíčková, Z.: Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva. Masarykova univerzita. Brno 2009
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NS Nejvyšší soud České republiky

NOZ Nový občanský zákoník – sněmovní tisk č. 362/3 schválen Poslaneckou

sněmovnou dne 9. listopadu 2011 (usnesení č. 839)

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSP Zákon č. 99/1963 Z. z., občiansky súdny poriadok, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

SZoR Zákon č. 36/2005 Z. z., o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ve

znění pozdějších předpisů

Úmluva Úmluva o právech dítěte (sdělení MZV č. 104/1991 Sb.)
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ZPR Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, ve znění pozdějších předpisů
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9 Resumé

Předmětem této diplomové práce je právní problematika „Svěření nezletilého

dítěte do výchovy a úprava styku s ním po rozvodu.“ Práce je zaměřena na právní

instrumenty zakotvené v českém právním řádu za účelem ochrany dítěte, jehož rodiče se

rozvádějí, event. spolu nežijí. Práce se věnuje historickému vývoji i platné právní úpravě

rozvodu, formám porozvodové péče o dítě i styku dítěte s oběma rodiči, resp. s širší rodinou.

Důraz je přitom kladen na rozhodovací praxi opatrovnických soudů, i na stěžejní rozhodnutí

Nejvyššího a Ústavního soudu České republiky v této věci. V komparaci s českou právní

úpravou je popsána též právní úpravu slovenská, a to zejména s ohledem na odlišnosti, které

jsou výsledkem již téměř dvacetiletého odděleného vývoje obou právních řádů. Vzhledem

k právě probíhající rekodifikaci soukromého práva se práce zabývá též změnami, které by do

současné právní úpravy měl přinést s účinností od 1. ledna 2014 nový občanský zákoník.

S ohledem na osobní a emocionální charakter vztahů regulovaných rodinným právem nelze

ponechat stranou ani psychologické aspekty rozvodu rodičů a následné péče o dítě. Proto se

práce okrajově věnuje též psychologickým dopadům rozvodu na dítě i na chování rodičů,

jejichž znalost je nezbytná pro opatrovnické soudce, sociální pracovníky, mediátory

i advokáty poskytující služby v oblasti rodinného práva.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, a to: Úvod; Rozvod manželství; Svěření dítěte do

výchovy; Styk s dítětem; Slovenská právní úprava rozvodu s nezletilými dětmi; Závěr;
