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P o s u d e k o p o n e n t a

Předložená diplomová práce má celkem 114 stran. Je celá rozdělena do

devíti částí: úvod, čtyři kapitoly, závěr, seznam použitých zkratek, seznam

literatury a judikatury a resumé. Kapitoly jsou dále i vícenásobně členěny. S

výjimkou takto netradičního (a podle mého názoru nesprávného) učlenění je

práce systematicky dobře uspořádána. Seznam literatury a judikatury je

velmi bohatý; kromě knižních a časopiseckých prací (ve relativně značném

počtu) uvádí autorka judikaturu ESLP a zdroje internetové. Poznámkový aparát

je značně rozsáhlý (svědčí to o značné pečlivosti autorky, která navíc pracuje i

se zahraničními výstupy, nejen slovenskými), vedený lege artis (s malou

výjimkou v samém závěru práce, kdy u citací OZ 2014 uvádí čísla paragrafů v

poznámkách pod čarou). Čtenáře jistě vždy, a dnes zvlášť, potěší dobrá čeština

a pěkný styl (nikterak rušené chybami v psaní, či dokonce gramatice).

Po obvyklém úvodu autorka rozebírá institut rozvodu manželství,

především z hlediska právní úpravy podle právní úpravy účinné ke dni uzavření

práce (29. února 2012). Ve druhé kapitole se zabývá svěřením dítěte do

výchovy, ve třetí stykem s dítětem, obojí v době po rozvodu rodičů nezletilého

dítěte. Ve čtvrté kapitole autorka nechává nahlédnout do slovenské právní

úpravy rubrikované tématiky.

Je zřejmé, že za hodnocenou prací leží měsíce studia, čtení, psaní, ale hlavně

praktické přípravy, diskusí s osobami, pro něž je zdejší tématika denním

chlebem. I když by praktickými zkušenostmi mohla být svedena k napsání

praktické příručky, nestalo se, naopak: autorka zůstala správně v rovině

teoretické práce, kdy z praktických poznatků vyvozuje teoretické závěry, ale i

naopak – teorii promítá do praxe. Proto také práce není pouhým popisem

relevantní právní úpravy. Autorka se nebojí říct, co si myslí, a kam by snad měl

jít vývoj dál.

Takto s výjimkou výše uvedenou nemám práci, co vytknout. Naopak.

Autorku je třeba po všech stránkách pochválit. Nelze neříct, že práce, kterou

předložila, je srovnatelná s pracemi disertačními, s pracemi zkušených autorů.

Takže nezbývá, než konstatovat, že doktorandka zvládla svůj úkol velice

úspěšně, splnila již svou diplomovou prací požadavky kladené na doktorské

práce, a proto práci d o p o r u č u j i ji k přijetí.
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